

Số: /KH-UBND

Tân Hưng, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chuyên đề “Học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh về tiếp tục nâng cao đời sống Nhân dân và xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng” năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 17-HD/BTGDVTU, ngày 21/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về thực hiện Chuyên đề “*Học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh về tiếp tục nâng cao đời sống Nhân dân và xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng*” năm 2026,

Thực hiện Kế hoạch số 47-KH/ĐU ngày 30/01/2026 của Đảng ủy phường về việc thực hiện Chuyên đề “*Học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh về tiếp tục nâng cao đời sống Nhân dân và xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng*” năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch thực hiện Chuyên đề “*Học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh về tiếp tục nâng cao đời sống Nhân dân và xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng*” năm 2026, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, quán triệt, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, các cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức học tập, nghiên cứu và cụ thể hóa nội dung Chuyên đề năm 2026 gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế – xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nội dung những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với Đảng bộ và Nhân dân Hải Phòng về mục đích xây dựng, phát triển thành phố để không ngừng nâng cao đời sống Nhân dân và xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa.

- Tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về việc học và làm theo Bác, tạo sự đồng thuận của Nhân dân trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

thành phố lần thứ I và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Tân Hưng nhiệm kỳ 2025 – 2030, và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại, cơ quan, đơn vị trong năm 2026.

## **2. Yêu cầu**

- Việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2026 gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo; các quy định về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và gắn với quán triệt các Nghị quyết, Kế hoạch triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại của thành phố, địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Việc quán triệt, học tập, thực hiện Chuyên đề năm 2026 đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, đổi mới, sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

### **1. Nội dung và tài liệu học tập**

#### **1.1. Nội dung**

- Giá trị những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh về nâng cao đời sống Nhân dân, xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa đối với Đảng bộ và Nhân dân thành phố Hải Phòng.

- Đẩy mạnh học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh về nâng cao đời sống Nhân dân và xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa, đặc biệt là những kết quả đã đạt được trong thời gian qua và nhiệm vụ, giải pháp của năm 2026 cũng như trong những năm tiếp theo.

- Các phòng, ban, đơn vị liên hệ trực tiếp làm nổi bật những kết quả đã đạt được trong nâng cao đời sống Nhân dân và xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại cơ quan, đơn vị mình.

#### **1.2. Tài liệu học tập**

- Tài liệu học tập Chuyên đề năm 2026 “*Học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh về tiếp tục nâng cao đời sống Nhân dân và xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng*” do Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy biên soạn (*phát hành kèm theo Kế hoạch này*).

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Tân Hưng nhiệm kỳ 2025 – 2030 và các chương trình, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội.

- Văn kiện Đại hội đại biểu XIV của Đảng.

- Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 14/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo.

- Các cơ quan, phòng, ban, đơn vị căn cứ đặc điểm tình hình, biên soạn, bổ sung tài liệu cho phù hợp.

## **2. Hình thức và thời gian thực hiện**

### **2.1. Triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2026**

- Thời gian tổ chức học tập, quán triệt, hướng dẫn việc triển khai Chuyên đề năm 2026: Hoàn thành trong cuối quý I, đầu quý II năm 2026

- Nội dung thực hiện Chuyên đề năm 2026 vào Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của phòng, ban, đơn vị năm 2026. Lựa chọn nội dung Chuyên đề năm 2026 để đưa vào sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề của chi bộ, đảng bộ và trong buổi chào cờ gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị trong năm 2026.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đăng ký nội dung và cam kết thực hiện học tập, làm theo và nêu gương theo lời dạy của Bác phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát thường xuyên và đánh giá kết quả việc thực hiện làm theo của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức rục thuộc vào dịp cuối năm 2026.

### **2.2. Công tác tuyên truyền**

- Đẩy mạnh và tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong toàn đảng bộ, chi bộ trực thuộc, lực lượng vũ trang và các cơ quan, đơn vị về nội dung, kết quả triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2026 gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2026; các phong trào thi đua yêu nước, chủ đề năm 2026 và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của phường, phòng, cơ quan, đơn vị, việc thực hiện Kết luận số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là không gian mạng; gắn với biểu dương, tôn vinh, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, thường xuyên tuyên truyền về nội dung và việc triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2026; gắn với các nội dung tuyên truyền về thực hiện nhiệm vụ chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố, phường; công tác xây dựng, chính đón Đảng bộ và hệ thống chính trị, chính quyền phường năm 2026.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa-Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan định hướng công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; tập trung tuyên truyền những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giá trị những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với Đảng bộ và Nhân dân thành phố Hải Phòng về “tiếp tục nâng cao đời sống Nhân dân và xây dựng chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng”.

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chủ trì theo dõi việc đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân**

- Chủ trì tham mưu Đảng ủy UBND phường tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2026.

- Thực hiện công tác bảo đảm hậu cần, điều kiện phục vụ các hội nghị, hoạt động liên quan đến việc học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2026.

#### **3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

Tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của phường về việc học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh về tiếp tục nâng cao đời sống Nhân dân và xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa.

#### **4. Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chuyên đề năm 2026 tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm, nhiệm vụ của từng phòng, cơ quan, đơn vị.

- Đưa nội dung thực hiện Chuyên đề năm 2026 vào sinh hoạt chi bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chuyên môn gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng và việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên.

Phát huy vai trò nêu gương của lãnh đạo cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thường xuyên tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chuyên đề năm 2026 trong chi bộ, cơ quan, đơn vị; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo Đảng ủy UBND phường (qua Văn phòng HĐND&UBND) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chuyên đề “*Học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh về tiếp tục nâng cao đời sống Nhân dân và xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng*” năm 2026. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề phát sinh, đề nghị thông tin kịp thời với UBND phường (qua Phòng Văn hóa-Xã hội) để tổng hợp, báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- TT ĐU phường;
- Các phòng, đơn vị: VHXX, KTHTĐT, VP HĐND&UBND, TT PVHHC;
- BCH QS, Công an phường;
- TT DVSNC; Trạm y tế, các trường công lập trực thuộc;
- Công TTĐT phường;
- Lưu:VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Công Thản**